
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 26  del 09/06/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Approvazione  della bozza integrata del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Azienda consortile

 

L'anno 2023, il giorno Nove del mese di Giugno, alle ore  17.30  presso la sede consortile 
in via Fontananuova ad Ariano Irpino, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda 
speciale consortile,  convocato con avviso n. 2491 del 07/06/2023.

Risultano presenti i seguenti componenti: 

  
1 Francesco Pizzillo
2 Erminia Cerundolo
3 Carmine Famiglietti
4 Augusto Morella 
5 Raffaele Pennacchio

E' altresì presente il Direttore generale del Consorzio dott. Vincenzo SOLOMITA.

Presiede il dott. Francesco Pizzillo, in qualità di Presidente del Cda, nominato con atto di 
deliberazione n. 02 del 30.06.2020, il quale accertata la presenza del numero legale dei 
componenti, invita il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.

Assume le funzioni di segretaria verbalizzante dei lavori dell'adunanza, la dott.ssa Roberta 
Giovannelli, dipendente del Consorzio.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Alla stregua della istruttoria resa dall' UO competente attestante la regolarità tecnica ed 
amministrativa del provvedimento, delle risultanze e degli atti richiamati nelle successive 
premesse, nonché della dichiarazione di regolarità espressa dal Responsabile del servizio 
amministrativo, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs.267/2000. 

Visto l'art. 54 comma 5 del D. Lgs.165/2001 per cui “Ciascuna pubblica amministrazione 
definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio 
organismo indipendente di valutazione e/o nucleo di valutazione, un proprio codice di 
comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al comma 1”;

Richiamato il D.P.R. 16/4/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”;

Vista  la delibera n. 177 del 19 febbraio 2020, adottata dall'A.NA.C., avente ad oggetto “Le 
linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”;

Vista  la legge 29 giugno 2022 n. 79, di conversione del D.L. 30 aprile 2022, recante 
“Misure per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza in materia di pubblica 
amministrazione e università e ricerca”;

Vista la bozza del Codice di comportamento, contenente una sezione dedicata al 
corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte 
dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della Pubblica Amministrazione, su 
proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Ritenuto di dover procedere all'adozione; 
  

Ritenuto altresì di attivare la procedura aperta  di partecipazione per la definizione e per 
l'approvazione del  Codice di comportamento, invitando, attraverso apposito avviso pubblicato sul 
sito istituzionale in “Amministrazione trasparente” e all'albo pretorio, le organizzazioni interessate 
a presentare il proprio contributo positivo entro l' 8 Luglio 2023 utilizzando esclusivamente il 
modello allegato alla bozza del Codice di comportamento; 
 

Ritenuto di sottoporre il testo definitivo alla successiva approvazione del Consiglio di 
Amministrazione entro il 31 Luglio 2023; 

Con i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il CCNL 2019-2021;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la bozza integrata del Codice di comportamento dei dipendenti dell'Azienda 
Consortile allegata al presente provvedimento; 



di attivare la procedura aperta di partecipazione per la definizione e per l'approvazione del  Codice 
di comportamento, invitando, attraverso apposito avviso pubblicato in home page sez.in 
“Amministrazione trasparente” e all'albo pretorio, le organizzazioni interessate a presentare il 
proprio contributo positivo entro il termine dell'8 LUGLIO 2023; 

di dare atto che le proposte e le osservazioni presentate nei termini, utilizzando esclusivamente il 
modello allegato alla bozza del Codice di comportamento, saranno utilizzate per la redazione 
definitiva ed aggiornata del Codice di comportamento e relazione illustrativa allo stesso, da 
approvare entro il 31 LUGLIO 2023; 

di dare atto che con l'approvazione del presente atto sono abrogate le previgenti norme 
regolamentari in materia; 

di pubblicare  il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente in modalità permanente ed 
all'albo pretorio on line per i termini prescritti; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'ente - link 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                                                                     LA SEGRETARIA
f.to dott. Francesco Pizzillo                                                             f.to   dott.ssa Roberta Giovannelli

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema 
automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto 
Legislativo n. 39/1993

                             
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
Il Direttore Generale, a norma dell'art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come 
modificato dall'art. 3 comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 

introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ed attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 
 f.to  dott. Vincenzo SOLOMITA 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema 
automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto 
Legislativo n. 39/1993



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: - Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267

     
    

           
                     

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267


